



La situation financière du groupe est restée stable avec un endettement net de 3,12 millions d'euros au 31 décembre 2008 contre 3,13 millions d'euros à fin 2007. Les dettes financières à plus et moins d'un an représentent toujours 26 % du total du bilan, le ratio dettes financières / capitaux propres étant de 0,86. Il est précisé qu'Egide n'utilise aucun instrument financier de nature à générer un risque particulier.

20.5.2.2 Résultats sociaux

Les comptes annuels de l'exercice arrêtés au 31 décembre 2008 sont élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes de prudence, d'image fidèle, de régularité et sincérité, de comparabilité et de permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, d'indépendance des exercices et de continuité de l'exploitation.

Le chiffre d'affaires s'est élevé à 18,50 millions d'euros contre 15,40 millions d'euros au titre de l'exercice précédent, soit une croissance de 20 %. Le total des produits d'exploitation est de 19,25 millions d'euros contre 15,43 millions d'euros au titre de l'exercice précédent.

Les charges d'exploitation de l'exercice se sont élevées à 19,40 millions d'euros, en hausse de 6,0 % pour une production supérieure de 21,1 % par rapport à l'exercice 2007. L'amélioration continue des rendements de production et la stabilité du mix produit ont permis de réduire légèrement le niveau des consommations de matières (passant de 36,9 % à 34,8 % de la production de l'exercice). Les frais de personnel ont par contre baissé, atteignant un total de 7,14 millions d'euros en 2008 contre 7,28 millions en 2007. Cette légère baisse de 1,8 % est liée à un effectif salarié moyen (CDI + CDD) qui passe de 200 à 183 personnes mais également à l'amélioration significative de la productivité. Le niveau des autres charges externes est resté stable à 3,9 millions d'euros.

Un test de dépréciation avait été réalisé au 31 décembre 2005 et consistait à apprécier la valeur d'utilité des immobilisations sur la base de plans de développement revus en fin d'année 2005 et des hypothèses d'activité et de trésorerie qui en résultaient. Ce test avait entraîné l'enregistrement d'une dépréciation de 1,08 million d'euros dans les comptes de l'exercice 2005. Aucune dépréciation complémentaire n'avait été enregistrée en 2006 et en 2007. En l'absence de nouveaux indices de pertes de valeur au 31 décembre 2008, aucune dépréciation complémentaire n'a été enregistrée en 2008 et le niveau de dépréciation a été maintenu.

Malgré la maîtrise et l'amélioration constatée des coûts d'exploitation, le niveau d'activité en 2008 est resté légèrement en deçà du niveau d'équilibre et a dégagé une perte d'exploitation de 0,15 million d'euros (bénéfice de 0,11 million au premier semestre et perte de 0,26 million au second semestre) contre une perte de 2,87 millions d'euros au titre de l'exercice précédent (2,03 millions au premier semestre et 0,84 million au second semestre).

Le montant des dépenses de Recherche et Développement engagées au cours de l'exercice peut être évalué à environ 1 million d'euros. Ces frais ne sont pas immobilisés.

Un complément de dépréciation des titres de participation détenus sur la filiale américaine Egide USA LLC a été enregistré en charges financières pour 0,33 million d'euros. Une dépréciation des créances rattachées aux filiales a été enregistrée pour 1,37 million d'euros concernant Egima, pour 0,65 million d'euros concernant Egide USA Inc. et pour 0,15 million d'euros concernant Egide UK, et ce afin de couvrir les pertes en capital subies et les situations nettes négatives de ces filiales.

Le résultat financier dégage une perte de 2,36 millions d'euros contre une perte de 3,2 millions d'euros au titre de l'exercice précédent, principalement due à la dépréciation des titres et des créances des filiales.

Le résultat courant avant impôts de l'exercice fait apparaître une perte de 2,51 millions d'euros contre 6,09 millions d'euros pour l'exercice précédent, en amélioration de 59 %.

Un profit exceptionnel de 0,68 million d'euros a été enregistré ; il est constitué par la plus value de cession constatée suite à la vente du bâtiment de Trappes (ce bâtiment qui était en crédit bail, a été vendu puis reloué concomitamment).

Le crédit d'impôt recherche de l'exercice a été enregistré dans les comptes pour 0,22 million d'euros, montant environ trois fois supérieur à celui de l'année précédente et résultant des nouvelles modalités de calcul (le taux étant passé de 10 à 30 % des dépenses de R&D).

Compte tenu de ces éléments, le résultat de l'exercice se solde par une perte de 1,61 million d'euros contre une perte de 5,93 millions d'euros au titre de l'exercice précédent.

Au 31 décembre 2008, le total du bilan de la société s'élevait à 11,41 millions d'euros contre 12,74 millions d'euros pour l'exercice précédent. Hors affectation, l'entreprise n'est pas endettée et présente une trésorerie de 1,28 million d'euros à la fin de l'exercice, contre 1,65 million au 1er janvier 2008.